Laudo Anti-UV da matéria-prima com resistência mínima de 3.000 (três mil) horas, conforme ASTM G155 e 
ASTM G154; 
3.7.6. Laudo de resistência à condutividade elétrica (antiestático), conforme ABNT NBR 14922:2013; 
3.7.7. Laudos conforme ABNT NBR 17088:2023, ABNT NBR 5841:2015 e ABNT NBR ISO 4628-3:2022, com 
comprovação mínima de 11.000 (onze mil) horas. 
3.8. O playground deverá ser novo, de primeiro uso, não sendo admitidos equipamentos recondicionados, reutilizados 
ou com quaisquer defeitos estruturais, avarias ou falhas de fabricação. 
3.9. O fornecimento deverá contemplar o transporte até o local indicado pela Administração, descarga, montagem

[...]

Condutividade Elétrica (antiestático), atendendo 
as exigências da ABNT NBR 14922:2013 
Apresentar laudo ABNT NBR 17088:2023 ABNT 
NBR 5841:2015, ABNT NBR ISO 4628-3:2022 
de no mínimo 11000 horas. 

10.2. A estimativa de despesa para a presente contratação, conforme o quadro acima é de R$ 31.000,00 (Trinta e Um 
Mil Reais).  

11. FUNDAMENTO LEGAL DA DISPENSA 

11.1. A presente dispensa de licitação encontra-se fundamentada no artigo 75, inciso II da Lei 14.133/21. 
11.2. Isto posto, os argumentos e teses ora esposados conduzem a conclusão de que a contratação direta com base

[...]

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 

parque infantil colorido do tipo playground, INCLUINDO O TRANSPORTE, MONTAGEM E 

INSTALAÇÃO, em atendimento às necessidades do Município de São João da Mata/MG. A estimativa da 

despesa é de R$ 31.000,00 (Trinta e Um Mil Reais). Inicia-se o prazo de 03 (três) dias do interesse da 

Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados, nos termos da Lei Federal n. 14.133 

de 01 de abril 2021 e Decreto Municipal n.º 003 de 03 de janeiro de 2024. O Aviso de contratação direta